
 

 

      | 

 

–– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 045 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 05 de março de 2020 | Circulação: Quinta-feira, 05 de março de 2020 

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 
 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 04 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 04 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA    

PORTARIA AEP N° 055/2020, URUOCA/CE 04 MARÇO DE 

2020. 
 

Dispõe sobre pedido prorrogação de licença da Servidora Quinina 

Maria Araújo Gualberto. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 
CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 217/98, 

do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de interesses 

particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos 

vinculados; 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder pedido Prorrogação de Licença sem remuneração 
por um período de 12(Doze) meses a  servidora  Quinina Maria 

Araújo Gualberto, portadora do registro geral sob o número 

2001098046305 , inscrita no cadastro de pessoas físicas 011.428.913-

13, ocupante do cargo de Agente Administrativo, vinculado à 
Secretaria da Educação  nomeada  por meio da Portaria nº261 /2007 

de 04 de Abril  de 2007. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 04 de Março de 2020; Edifício Chico Eudes  62 

anos de Emancipação Política. 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA AEP N° 056/2020, URUOCA/CE 04 MARÇO DE 

2020. 
 

Dispõe sobre pedido prorrogação de licença da Servidora Ana 

Claudia de Araujo. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 
CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 217/98, 

do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de interesses 

particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos 

vinculados; 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder pedido Prorrogação de Licença sem remuneração 
por um período de 12(Doze) meses a servidora Ana Claudia de 

Araujo, portadora do registro geral sob o número 306591796, inscrita 

no cadastro de pessoas físicas 01327093332, ocupante do cargo de 

Agente Administrativo, vinculado à Secretaria da Educação nomeada  
por meio da Portaria nº189 /2007 de 02  de Abril  de 2007. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 04 de Março de 2020; Edifício Chico Eudes 62 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 045 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 05 de março de 2020 | Circulação: Quinta-feira, 05 de março de 2020  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Uruoca/CE, em 04 de Março de 2020; Edifício Chico Eudes e 62 anos 

de Emancipação Política. 
 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.                               

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 
 

 

 

 
 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº. 00021902.2019 

 
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 

Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO, procedida pelo 

Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal da Saúde, faz 

publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 00021902.2019. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA PARA 

PRESTAÇÃO DE LAVAGEM EXTERNA E HIGIENIZAÇÃO 
INTERNA NAS AMBULANCIAS DA UNIDADE MISTA DE 

SAUDE DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 

EM FAVOR: AURICELIO DE SOUZA MOUTA, INSCRITO NO 
CPF: 048.387.203-27 

 

VALOR GLOBAL: R$ 7.200,00 (SETE MIL E DUZENTOS REAIS) 

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  

 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pelo Ordenador de 
Despesas da Secretaria Municipal da Saúde de Uruoca, o Sr. CLOVIS 

CUNHA LIMA FILHO. 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO N°. 0021702.2020 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, 

ESPORTE, JUVENTUDE E DESPORTO,  ATRAVÉS DA SUA 
ORDENDORA DE DESPESA INGRED ROCHA DE LIMA, 

INSCRITA NO CPF SOB N°. 056.848.443-67, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO N° 0021702.2020. 
 

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, 

TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E DESPORTO. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 310.13.392.0059.2.069 - 
MANUTENÇÃO ATIV. CULTURAIS E FOLCLORICAS 

ELEMENTO DE GASTO: 33.3.90.39.00 – OUTROS.  SER. DE 

TERC. PESSOA JURÍDICA 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO COM O 

CANTOR LEO SANTANA QUE SERÁ REALIZADO NO DIA 12 

DE JULHO DE 2020, NA PROGRAMAÇÃO DO “XVIII 
FESTIVAL DE QUADRILHAS DE URUOCA”, JUNTO A 

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, JUVENTUDE E 

TURISMO DO MUNICÍPIO DE URUOCA-CE. 

 
EMPRESA FAVORECIDA: SALVADOR PRODUÇÕES 

ARTISTICAS E ENTRETENIMENTO LTDA ME - CNPJ: 

13.157.376/0001-56 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

EXTRATO  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SEU 

SECRETÁRIO ADJUNTO CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 064/2020, ALUSIVO AO PROCESSO 
SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº004/2019. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 
 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  

 

CONTRATADO: FRANCISCA APARECIDA COSTA MOURA 
SAMPAIO 

 

CONTRATANTE: CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 

 
VALOR: R$ 1.050,00 (MIL E CINQUENTA REAIS) 

 

PRAZO: DO DIA 05/03/2020 ATÉ O DIA 30/06/2020. 

 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 (TRÊS) MESES E 27 (VINTE E 

SETE) DIAS. 

 

URUOCA/CE, 05 DE MARÇO DE 2020. 

 

CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

PORTARIA SESA Nº 046, DE 04 DE MARÇO DE 2020. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 
levando o paciente menor João Nicollas Moreira de Paula 

(acompanhante) e Michael Araújo de Lima Dourado, para pegar 

fórmula APLV – Distribuição de Fórmulas, no dia 05 de Março de 

2020. 
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 
 

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 
RESOLVE: 

 Art. 1º Designar o servidor, ALLAN DE BRITO ALVES, inscrito no 

CPF sob o nº 048.117.853-80, residente na Rua Silviano Passos Filho, 

N° 79, Roberto Dourado – Uruoca - CE, ocupante do cargo de 
Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se 

realizará no dia 05 de Março de 2020. 

 

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 
de R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 
 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

 
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

EXTRATO 



DOE-UR • Ano II | Nº 045 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 05 de março de 2020 | Circulação: Quinta-feira, 05 de março de 2020  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 230.000,00 (DUZENTOS E 
TRINTA MIL REAIS)  

 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, INCISO III, E ART. 26, DA 
LEI DE FEDERAL Nº 8.666/93.  

 

DATADA EM: 02 DE MARÇO DE 2020. 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 00021401.2020 

 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DE 
DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0021401.2020-01, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N° 0021401.2020. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DA RECUPERAÇÃO 

ESTRUTURAL DE QUADRA COBERTA E FACHADA DA 

ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL MURILO AGUIAR. 
 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.12.361.0094.2.013 - MANUT. 

ATIVIDADES ESCOLAS REDE ENSINO FUNDAMENTAL 

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS PESSOA JURIDICA 

CONTRATADA: B FREIRE NETO ME 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 
SILVA  

 

ASSINA PELO CONTRATADO (A): LAESTE LUÃ MOREIRA 

FREIRE, CPF: 059.063.033-40  
 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 DE FEVEREIRO DE 2020 ATÉ 13 

DE MARÇO DE 2020 

 
VIGÊNGIA DO CONTRATO: 12 DE FEVEREIRO DE 2020 ATÉ 

12 DE ABRIL DE 2020 

 

VALOR GLOBAL: R$ 16.000,00 (DEZESSEIS MIL REAIS) 
 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 00021401.2020 

 
O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DE 

DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0021401.2020-02, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 0021401.2020. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DA RECUPERAÇÃO 
ESTRUTURAL DE QUADRA COBERTA E FACHADA DA 

ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL MURILO AGUIAR. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0808.12.361.0040.2.031 - 
FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL - 40% 

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA JURIDICA 
 

CONTRATADA: B FREIRE NETO ME 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 
SILVA  

 

ASSINA PELO CONTRATADO (A): LAESTE LUÃ MOREIRA 

FREIRE, CPF: 059.063.033-40  
 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 DE FEVEREIRO DE 2020 ATÉ 13 

DE MARÇO DE 2020 

 
VIGÊNGIA DO CONTRATO: 12 DE FEVEREIRO DE 2020 ATÉ 

12 DE ABRIL DE 2020 

 

VALOR GLOBAL: R$ 15.873,97 (QUINZE MIL OITOCENTOS E 
SETENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS) 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº. 0011702.2020 
 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 

Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pelo 

Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal da Educação, faz 
publicar o EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº. 0011702.2020. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
COM DESENVOLVIMENTO E ACOMPANHAMENTO NAS 

ATIVIDADES RECREATIVAS DA ESCOLA EM TEMPO 

INTEGRAL PROFESSOR FRANCISCO HENRIQUE CIRIACO 

DUARTE NA SEDE DESTE MUNICIPIO COM CARGA 
HORÁRIA DE 20HORAS SEMANAIS.  

 

EM FAVOR: FRANCISCO KELVIS ALBUQUERQUE 

CAVALCANTE BARROS, INSCRITO NO CPF: 059.419.183-13 
VALOR GLOBAL: R$ 6.500,00 (SEIS MIL E QUINHENTOS 

REAIS)  

 

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  

 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pelo Ordenador de 
Despesas da Secretaria Municipal da Educação de Uruoca, o Sr. 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 045 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 05 de março de 2020 | Circulação: Quinta-feira, 05 de março de 2020  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 


		2020-03-05T15:31:02-0300




